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Goiás gerou 8.076 novas vagas de emprego em janeiro de 2012 

 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

janeiro deste ano, Goiás gerou 8.076 novas colocações com registro em carteira, equivalente à expansão de 0,75% em 

relação ao estoque de assalariados do mês anterior. Esse resultado fez com que Goiás alcançasse o 3º melhor 

desempenho em termos relativos (ficando atrás somente dos estados do Mato Grosso e Santa Catarina), e o 7º lugar, 

em temos absolutos, dentre as vinte e sete Unidades da Federação, conforme demonstrado nos gráficos e tabela a 

seguir. No acumulado dos últimos 12 meses houve criação de 62.081 novas vagas de trabalho, o que corresponde a um 

crescimento de 6% no nível de emprego. 

 
 

Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação – janeiro/2012 – Variação relativa (%) 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 

 
 
 

Tabela 1 - Ranking dos estados: Evolução do emprego formal em janeiro de 2012 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º São Paulo 28.327 

2º Minas Gerais 16.542 

3º Santa Catarina 16.401 

4º Paraná 14.653 

5º Rio Grande do Sul 13.110 

6º Mato Grosso 10.142 

7º Goiás 8.076 

8º Bahia 6.861 

9º Distrito Federal 2.507 

10º Mato Grosso do Sul 1.970 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – Mês de Janeiro, 2000-12 
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 Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 

Gráfico 3 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2011/12 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 

 
  
Setores de atividades 

Os setores de atividades que mais geraram vagas de emprego em janeiro de 2012 foram a Indústria de Transformação 

(2.733 vagas de trabalho) devido, principalmente, às atividades ligadas à produtos alimentícios e bebidas (1.376 vagas) 

e fabricação de produtos químicos, farmacêuticos e veterinários (830 postos); Serviços (2.442 vagas), sendo o ramo de 

comércio e administração de imóveis o principal responsável pela geração de empregos no setor, gerando 1.232 vagas;  

Construção Civil (1.528 vagas) e a Agropecuária (1.505 vagas). Os setores de Comércio e Administração Pública 

apresentaram resultados negativos, havendo fechamento de 163 e 95 vagas, respectivamente. 
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Tabela 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2011/12 

Setores 

Jan/12 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) * 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Extrativa mineral 243 173 70 0,83 243 173 70 0,83 3.288 2.571 717 9,23 

Indústria de 
transformação 

12.294 9.561 2.733 1,21 12.294 9.561 2.733 1,21 150.555 140.548 10.007 4,58 

Produtos minerais não 
metálicos 

751 801 -50 -0,34 751 801 -50 -0,34 10.385 9.240 1.145 8,56 

Metalúrgica 691 596 95 0,75 691 596 95 0,75 8.550 7.461 1.089 9,34 

Mecânica 617 464 153 2,37 617 464 153 2,37 4.698 3.927 771 13,22 
Material elétrico e 
comunicação 

108 82 26 1,91 108 82 26 1,91 1.064 942 122 9,65 

Material de transporte 108 187 -79 -1,30 108 187 -79 -1,30 2.369 2.081 288 5,05 

Madeira e mobiliário 624 507 117 1,22 624 507 117 1,22 6.753 5.872 881 9,98 
Papel, papelão, editorial e 
gráfica 

411 337 74 0,84 411 337 74 0,84 4.959 4.331 628 7,59 

Borracha, Fumo e Couros 308 324 -16 -0,23 308 324 -16 -0,23 4.749 4.718 31 0,45 
Químico, Produtos 
Farmacêutico e Veterinário 

2.306 1.476 830 1,96 2.306 1.476 830 1,96 29.789 29.426 363 0,85 

Têxtil e vestuário 1.371 1.151 220 0,74 1.371 1.151 220 0,74 19.259 17.441 1.818 6,50 

Calçados 53 66 -13 -0,65 53 66 -13 -0,65 1.240 965 275 16,10 
Produtos Alimentícios e 
Bebidas 

4.946 3.570 1.376 1,61 4.946 3.570 1.376 1,61 56.740 54.144 2.596 3,08 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

185 129 56 0,57 185 129 56 0,57 1.487 1.181 306 3,21 

Construção civil 8.473 6.945 1.528 1,68 8.473 6.945 1.528 1,68 115.818 111.283 4.535 5,17 

Comércio 13.346 13.509 -163 -0,06 13.346 13.509 -163 -0,06 168.410 154.566 13.844 5,65 

Comércio varejista 11.341 11.526 -185 -0,08 11.341 11.526 -185 -0,08 144.644 132.816 11.828 5,74 

Comércio atacadista 2.005 1.983 22 0,05 2.005 1.983 22 0,05 23.766 21.750 2.016 5,16 

Serviços 18.746 16.304 2.442 0,66 18.746 16.304 2.442 0,66 225.007 197.620 27.387 7,88 

Instituições financeiras 195 169 26 0,20 195 169 26 0,20 3.894 3.592 302 2,32 
Comércio e admin. de 
imóveis 

5.994 4.762 1.232 1,35 5.994 4.762 1.232 1,35 69.260 59.272 9.988 12,13 

Transporte e Comunicação 2.573 2.375 198 0,37 2.573 2.375 198 0,37 35.399 31.465 3.934 7,95 

Alojamento, alimentação  7.476 6.725 751 0,53 7.476 6.725 751 0,53 87.347 78.660 8.687 6,46 

Médicos e odontológicos 1.186 817 369 1,06 1.186 817 369 1,06 13.042 10.748 2.294 6,97 

Ensino 1.322 1.456 -134 -0,36 1.322 1.456 -134 -0,36 16.065 13.883 2.182 6,17 

Administração pública 24 119 -95 -0,33 24 119 -95 -0,33 1.293 1.032 261 0,91 

Agropecuária 6.583 5.078 1.505 1,79 6.583 5.078 1.505 1,79 76.633 71.609 5.024 6,24 

Total 59.894 51.818 8.076 0,75 59.894 51.818 8.076 0,75 742.491 680.410 62.081 6,05 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de dezembro 
do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 

 

 
Municípios 

Dos municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, os melhores desempenhos em janeiro deste ano foram 

apresentados, em termos absolutos, por Goiânia, com 2.118 novas ocupações, Aparecida de Goiânia (636 vagas), Rio 

Verde (588 vagas), Jataí (425 vagas) e Anápolis (416 vagas). Em termos relativos, os destaques foram Santa Helena de 

Goiás, Jataí e Iporá que apresentaram elevação na geração de empregos de 3,0%, 2,6% e 2,4%, respectivamente. No 

campo negativo, observa-se que dos 32 (trinta e dois) municípios com mais de 30.000 habitantes, 9 (nove) apresentaram 

saldo negativo, sendo que os piores desempenhos foram registrados em Morrinhos (-473 vagas), Goiatuba (-181), 

Cristalina (-156) e Catalão (-134 vagas de emprego).  
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 Tabela 3 - Estado de Goiás: Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 
mil habitantes - Janeiro/2012 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

1º Goiânia        22.535         20.417         2.118  0,5 

2º Aparecida de Goiânia          6.012           5.376            636  0,6 

3º Rio Verde          2.943           2.355            588  1,3 

4º Jataí          1.276              851            425  2,6 

5º Anápolis          3.727           3.311            416  0,5 

6º Itumbiara          1.387           1.125            262  1,2 

7º Mineiros             839              587            252  1,9 

8º Santa Helena de Goiás             501              321            180  3,0 

9º Goianésia             562              440            122  1,3 

10º Luziânia          1.067              951            116  0,6 

11º Caldas Novas          1.014              909            105  0,8 

12º Águas Lindas de Goiás             289              185            104  1,5 

13º Niquelândia             313              218              95  1,5 

14º Iporá             144                85              59  2,4 

15º Quirinópolis             426              369              57  0,5 

16º Jaraguá             191              148              43  0,9 

17º Trindade             560              527              33  0,3 

18º Valparaíso de Goiás             553              523              30  0,3 

19º Novo Gama               86                62              24  1,0 

20º Minaçu             126              105              21  0,8 

21º Senador Canedo             459              442              17  0,2 

22º Cidade Ocidental             121              107              14  0,7 

23º Inhumas             301              300                1  0,0 

24º Santo Antonio do Descoberto             125              136             (11) -0,5 

25º Uruaçu             215              228             (13) -0,3 

26º Formosa             446              460             (14) -0,1 

27º Porangatu             219              250             (31) -0,7 

28º Planaltina             123              173             (50) -1,3 

29º Catalão             918           1.052           (134) -0,6 

30º Cristalina             617              773           (156) -1,8 

31º Goiatuba             228              409           (181) -2,6 

32º Morrinhos             335              808           (473) -6,5 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, por municípios com mais 
de 30 mil habitantes – 2011/12 

Município 
Jan/2012 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 289 185 104 289 185 104 4.110 3.246 864 
Anápolis 3.727 3.311 416 3.727 3.311 416 47.034 41.239 5.795 
Aparecida de Goiânia 6.012 5.376 636 6.012 5.376 636 76.861 72.686 4.175 
Caldas Novas 1.014 909 105 1.014 909 105 10.143 8.818 1.325 
Catalão 918 1.052 -134 918 1.052 -134 12.080 10.825 1.255 
Cidade Ocidental 121 107 14 121 107 14 1.590 1.324 266 
Cristalina 617 773 -156 617 773 -156 13.007 12.786 221 
Formosa 446 460 -14 446 460 -14 6.118 5.351 767 
Goianésia 562 440 122 562 440 122 9.651 10.016 -365 
Goiânia 22.535 20.417 2.118 22.535 20.417 2.118 278.655 251.471 27.184 
Goiatuba 228 409 -181 228 409 -181 5.547 5.041 506 
Inhumas 301 300 1 301 300 1 6.130 5.897 233 
Iporá 144 85 59 144 85 59 1.206 1.094 112 
Itumbiara 1.387 1.125 262 1.387 1.125 262 16.635 14.608 2.027 
Jaraguá 191 148 43 191 148 43 2.661 2.332 329 
Jataí 1.276 851 425 1.276 851 425 11.291 10.792 499 
Luziânia 1.067 951 116 1.067 951 116 13.203 12.784 419 
Minaçu 126 105 21 126 105 21 1.364 1.046 318 
Mineiros 839 587 252 839 587 252 9.787 9.769 18 
Morrinhos 335 808 -473 335 808 -473 6.163 5.806 357 
Niquelândia 313 218 95 313 218 95 3.500 3.424 76 
Novo Gama 86 62 24 86 62 24 1.554 1.268 286 
Planaltina 123 173 -50 123 173 -50 2.432 2.058 374 
Porangatu 219 250 -31 219 250 -31 3.031 2.604 427 
Quirinópolis 426 369 57 426 369 57 5.681 4.977 704 
Rio Verde 2.943 2.355 588 2.943 2.355 588 32.473 29.741 2.732 
Santa Helena de Goiás 501 321 180 501 321 180 6.366 5.079 1.287 
Santo Antonio do Descoberto 125 136 -11 125 136 -11 1.480 1.235 245 
Senador Canedo 459 442 17 459 442 17 5.842 4.772 1.070 
Trindade 560 527 33 560 527 33 7.166 6.549 617 
Uruaçu 215 228 -13 215 228 -13 3.294 4.049 -755 
Valparaíso de Goiás 553 523 30 553 523 30 6.823 5.646 1.177 
Total 48.658 44.003 4.655 48.658 44.003 4.655 612.878 558.333 54.545 

Demais municípios 11.236 7.815 3.421 11.236 7.815 3.421 129.613 122.077 7.536 

Estado de Goiás 59.894 51.818 8.076 59.894 51.818 8.076 742.491 680.410 62.081 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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